АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О внесении изменений в
Правила предоставления субсидий на
Развитие семейных животноводческих
ферм на базе крестьянских (фермерских)
хозяйств и на поддержку начинающих
крестьянских (фермерских) хозяйств
в рамках реализации отдельных
мероприятий муниципальной программы
«Сельское хозяйство Пермского
муниципального района
на 2014-2016 годы», утвержденные
постановлением администрации Пермского

муниципального района от 24.04.2014 № 1577

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
на основании постановления Правительства Пермского края от 22.04.2015 № 250-
п «О внесении изменений в постановления Правительства Пермского края от
25.07.2013 № 980-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий
бюджетам муниципальных районов (городских округов) Пермского края из
бюджета Пермского края в целях софинасирования отдельных мероприятий
муниципальных программ развития сельского хозяйства, Правил расходования
субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) Пермского
края из бюджета Пермского края в рамках реализации отдельных мероприятий
муниципальных программ развития сельского хозяйства» и в целях реализации
мероприятий муниципальной программы «Сельское хозяйство Пермского
муниципального района на 2014-2016 годы», утвержденной постановлением
администрации Пермского муниципального района от 25.10.2013 № 3165 (в
редакции от 18.04.2014г. № 1473, от 29.07.2014г. № 3110, от 14.08.2014г. № 3361,
от 20.10.2014 №4285) ,

Администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Правила предоставления субсидий на развитие

семейных животноводческих ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств и
на поддержку начинающих крестьянских (фермерских) хозяйств в рамках
реализации отдельных мероприятий ммуниципальной программы «Сельское
хозяйство Пермского муниципального района на 2014-2016 годы», утвержденные

постановлением администрации Пермского муниципального района от 24.04.2014
№ 1577, согласно приложению;

2. Постановление подлежит опубликованию в информационном
бюллетене муниципального образования «Пермский муниципальный район» и
разместить на официальном сайте администрации Пермского муниципального
района www.permraion.ru.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации муниципального района по вопросам аграрной
политики, начальника управления сельского хозяйства, продовольствия и закупок
А.Н. Медведева.

Глава администрации
муниципального района В.Ю. Цветов

http://www.permraion.ru

Приложение
к постановлению администрации
11ермского муниципального
района
от а с №

Изменения, которые вносятся в правила предоставления субсидий на
развитие семейных животноводческих ферм на базе крестьянских
(фермерских) хозяйств и на поддержку начинающих крестьянских

(фермерских) хозяйств в рамках реализации отдельных мероприятий
муниципальной программы «Сельское хозяйство Пермского

муниципального района на 2014-2016 годы»

1. Пункт 2.2.4. изложить в новой редакции:
« 2.2.4. глава и члены крестьянского (фермерского) хозяйства ранее не

являлись получателями грантов на создание и развитие крестьянского
(фермерского) хозяйства, грантов на развитие семейной фермы, либо с даты
полного освоения гранта на создание и развитие крестьянского (фермерского)
хозяйства, единовременной помощи на бытовое обустройство начинающих
фермеров, гранта на развитие семейной фермы прошло не менее 3 лет;»;

1.1. пункт 2.2.7. изложить в новой редакции:
«2.2.7. крестьянское (фермерское) хозяйство планирует создание не более

одной семейной животноводческой фермы по одному направлению деятельности
(одной отрасли) животноводства, которое предусмотрено программой развития
семейных животноводческих ферм, утвержденной приказом Министерства
сельского хозяйства и продовольствия Пермского края (далее - Министерство), с
учетом балансов производства и потребления сельскохозяйственной продукции и
противоэпизоотических мероприятий, или планирует реконструировать не более
одной семейной фермы.

При отсутствии в хозяйстве собственной базы по переработке
животноводческой продукции и(или) в случае если хозяйство не является членом
сельскохозяйственного потребительского кооператива, то планируемое
хозяйством поголовье сельскохозяйственных животных к развитию семейной
животноводческой фермы не должно превышать: крупного рогатого скота - 100
голов основного маточного стада или мясного направления продуктивности,
страусов, коз(овец)- 300 голов»;

1.2. пункт 2.2.8. признать утратившим силу;
1.3. пункт 2.2.9. изложить в новой редакции:

«2.2.9. глава крестьянского (фермерского) хозяйства имеет план
по созданию и развитию семейной животноводческой фермы с
высокопродуктивным скотом и высокотехнологическим оборудованием по
направлению деятельности (отрасли) животноводства, определенной программой
развития семейных животноводческих ферм, утвержденной приказом
Министерства, по увеличению объема реализуемой животноводческой
продукции, обоснование строительства, реконструкции или модернизации
семейной животноводческой фермы со сроком окупаемости не более 8 лет (далее
- бизнес-план) оформленный в соответствии с требованиями к бизнес - плану,
утвержденными приказом Министерства;»;

1.4. пункт 2.2.12. изложить в новой редакции:
«2.2.12. глава крестьянского (фермерского) хозяйства обязуется использовать

грант на развитие семейной фермы в течение 24 месяцев со дня поступления
средств на счет главы хозяйства и использовать имущество, закупаемое за счет
гранта на развитие семейной фермы, исключительно на развитие и деятельность
семейной животноводческой фермы;»;

1.5. пункт 2.2.14. признать утратившим силу;
1.6. пункт 2.2. дополнить пунктами следующего содержания:
«2.2.18. глава крестьянского (фермерского) хозяйства не является

учредителем (участником) коммерческой организации за исключением
крестьянского (фермерского) хозяйства, главой которого он является;

2.2.19. в крестьянском (фермерском) хозяйстве отсутствует просроченная
задолженность по страховым взносам, пеням, штрафам.

2.2.20. глава крестьянского (фермерского) хозяйства постоянно проживает
или обязуется переехать на постоянное место жительства в Пермский
муниципальным район образование по месту нахождения и регистрации
хозяйства, которое является единственным местом трудоустройства главы
хозяйства.»;

1.7. пункт 2.3.14. изложить в новой редакции:
«2.3.14.выписка из расчетного счета главы крестьянских (фермерских)

хозяйств, заверенная кредитной организации, подтверждающая наличие
собственных денежных средств в размере не менее 10 процентов от стоимости
каждого наименования приобретения, указанных в бизнес-плане и плане расходов
на развитие семейной животноводческой фермы;»;

1.8. пункт 2.3. дополнить пунктом следующего содержания:
«2.3.17. копию паспорта гражданина Российской Федерации либо иной

документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации, и
копию трудовой книжки либо иной документ, подтверждающий место
трудоустройства»;

1.9. пункт 2.5.2. изложить в новой редакции:
«2.5.2. несвоевременное (позднее установленного в пункте 2.3. настоящих

Правил срока) или не полное представление документов, указанных в пунктах
2.3.1, 2.3.3, 2.3.4, 2.3.6, 2.3.7, 2.3.9-2.3.17. настоящих Правил;»;

1.10. пункт 2.7.1. изложить в новой редакции:
«2.7.1. проверяет сведения о главе и членах крестьянского (фермерского)

хозяйства на соответствие условиям, установленным пунктами 2.2.1-2.2.20
настоящих Правил;»;

1.10.1 пункт 2.7.1.1. изложить в новой редакции:
«2.7.1.1. при необходимости подтверждения соответствия главы и членов

крестьянского (фермерского) хозяйства условиям, установленным пунктами 2.2.1-
2.2.7, 2.2.9 - 2.2.13, 2.2.15 - 2.2.20 настоящего Порядка, уполномоченный орган
готовит запросы в органы государственной власти, иные организации и
учреждения, в компетенции которых находятся необходимые сведения;»;

1.11. пункт 2.7.2.4. изложить в новой редакции:
«2.7.2.4. суммарная доля средств бюджета Пермского муниципального

района, средств бюджета Пермского края должна составлять не более 13,9 %
стоимости каждого наименования приобретений;»;

1.12. пункт 2.7.2.5. изложить в новой редакции:
«2.7.2.5. доля средств федерального бюджета не должна превышать 46,1 %

стоимости каждого наименования приобретений;»;
1.13. пункт 2.7.4.4. признать утратившим силу;
1.14. пункт 2.7.9.3. изложить в новой редакции:
«2.7.9.3. копии документов, указанных в пунктах 2.3.1-2.3.17, настоящих

Правил, заверенные уполномоченным органом.»;
1.15. пункт 2.12.1. изложить в новой редакции:
«2.12.1. открывает в кредитной организации расчетный счет и размещает

на нем собственные и заемные денежные средства в размере, предусмотренном
планом расходов;»;

1.16. пункт 2.12.2. изложить в новой редакции:
«2.12.2. направляет в уполномоченный орган, Министерство выписку

с расчетного счета, выданную кредитной организацией, в которой открыт
банковский счет, при наличии заемных денежных средств копию кредитного
договора.»;

1.17. пункт 2.16. изложить в новой редакции:
«2.16. Грант на развитие семейной фермы за счет средств федерального

бюджета перечисляется из бюджета Пермского края на расчетный счет главы
крестьянского (фермерского) хозяйства, открытый в кредитной организации
для софинансирования его затрат на развитие семейной животноводческой

фермы, в течение 10 рабочих дней, следующих за днем заключения Соглашения,
в размере, утвержденном решением комиссии.

1.18. пункт 2.14.8. признать утратившим силу;
1.19. пункте 2.17.2. изложить в новой редакции:
«2.17.2. использовать грант на развитие семейной фермы в течение 24

месяцев со дня поступления средств на счет главы крестьянского (фермерского)
хозяйства и использовать имущество, закупаемое за счет гранта на
развитие семейной фермы, исключительно на развитие и деятельность семейной
животноводческой фермы;»;

1.20. пункт 3.4.1. изложить в новой редакции:
«3.4.1. глава крестьянского (фермерского) хозяйства не осуществлял

предпринимательскую деятельность в течение последних трех лет в качестве
индивидуального предпринимателя и(или) не являлся учредителем (участником)
коммерческой организации, за исключением крестьянского (фермерского)
хозяйства, главой которого он является.

Глава крестьянского (фермерского) хозяйства может подать заявку на
участие в конкурсе по отбору начинающих фермеров, если период
предпринимательской деятельности в совокупности составлял не более 6 месяцев
в течение последних трех лет;»;

1.21. пункт 3.4.9. изложить в новой редакции:
«3.4.9. глава крестьянского (фермерского) хозяйства обязуется использовать

грант начинающему фермеру и единовременную помощь в течение 18 месяцев со
дня поступления средств на его счет и использовать имущество, закупаемое за
счет гранта начинающему фермеру, исключительно на развитие хозяйства;»;

1.22. пункт 3.4. дополнить пунктами следующего содержания:
«3.4.14. в крестьянском (фермерском) хозяйстве отсутствует просроченная

задолженность по страховым взносам, пеням, штрафам;

3.4.15. глава крестьянского (фермерского) хозяйства постоянно проживает
или обязуется переехать на постоянное место жительства в Пермском
муниципальном районе, по месту нахождения и регистрации хозяйства, главой
которого он является и которое является единственным местом
трудоустройства.»;

1.23. пункт 3.5. дополнить пунктами следующего содержания:
«3.5.13. справка об отсутствии просроченной задолженности из

территориального органа Пенсионного фонда России;
3.5.14. копию паспорта главы крестьянского (фермерского) хозяйства и (или)

обязательство о переезде на постоянное место жительства в Пермском
муниципальном районе, по месту нахождения и регистрации хозяйства, главой
которого он является, копию трудовой книжки.»;

1.24. в пункте 3.5.5. слова «или копию трудовой книжки,» исключить;
1.25. пункт 3.8.1. изложить в новой редакции:
«3.8.1. несоответствие крестьянского (фермерского) хозяйства в

совокупности критериям и(или) условиям предоставления грантов на развитие
семейной фермы, указанным в пунктах 3.4 - 3.4.15. настоящих Правил;»;

1.26. пункт 3.8.2. изложить в новой редакции:
«3.8.2. несвоевременное или не полное представление крестьянским

(фермерским) хозяйством уполномоченному органу комплекта документов,
указанного в пунктах 3.5.1, 3.5.3 - 3.5.6, 3.5.9 - 3.5.14 настоящих Правил, кроме
документов, указанных в пунктах 3.5.2, 3.5.7., 3.5.8, является основанием
для отказа в приеме комплекта документов.»;

1.27. пункт 3.10.1. изложить в новой редакции:
«3.10.1. проверяет представленные документы на соответствие условиям и

целям, установленным пунктами 3.2.1 - 3.2.9, 3.3.1 - 3.3.4, 3.4.1 - 3.4.15
настоящих Правил;»;

1.28. пункт 3.10.1.1. изложить в новой редакции:
«3.10.1.1. при необходимости подтверждения соответствия главы и членов

крестьянского (фермерского) хозяйства условиям, установленным пунктами 3.4.1.
- 3.4.15 настоящего Порядка уполномоченный орган готовит запросы в органы
государственной власти иные организации и учреждения, в компетенции
которых находятся необходимые сведения;»;

1.29. пункт 3.10.3.2. изложить в новой редакции:
«3.10.3.2. суммарная доля средств бюджета муниципального образования,

средств бюджета Пермского края должна составлять не более 20,9 % стоимости
каждого наименования приобретений;»;

1.30. в пункте 3.10.3.3. изложить в новой редакции:
«3.10.3.3. доля средств федерального бюджета не должна превышать 69,1 %

стоимости каждого наименования приобретений;»;
1.31. пункт 3.10.9.3. изложить в новой редакции:
«3.10.9.3. копии документов, указанных в пунктах 3.5.1-3.5.14, настоящих

Правил, заверенные уполномоченным органом.»;
1.32. пункт 3.14.1. изложить в новой редакции:
«3.14.1. открывает в кредитной организации расчетный счет и размещает

на нем собственные денежные средства в размере, предусмотренном планом
расходов;»

1.33. пункт 3.14.2. изложить в новой редакции:
«3.14.2. направляет в уполномоченный орган, Министерство выписку

с расчетного счета, выданную кредитной организацией, в которой открыт
расчетный счет.»;

1.34. пункт 3.19.1. изложить в новой редакции:
«3.19.1. израсходовать грант начинающим фермерам, единовременную

помощь на цели, указанные в плане расходов, в течение 18 месяцев со дня
поступления фанта на счет начинающего фермера;».